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Kære Klaus Mygind, MB 
 
På vegne af Lena Kongsbach, vicedirektør i Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed, fremsender jeg svar på dit 
spørgsmål af 26. august 2024 om opstilling af sauna ved Havneparken, Islands Brygge og administrationsgrundlag. 
 
Med venlig hilsen  

Anders Hadberg 
Politisk koordinator 
BPM Sekretariat 
_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 



     
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 

Teknik- og Miljøforvaltningen   

   

      

 
Besvarelse vedrørende opstilling af sauna ved 
Havneparken, Islands Brygge 

Medlem af Borgerrepræsentationen Klaus Mygind (F) har den 26. 

august 2024 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og 

Miljøforvaltningen. 

 

Spørgsmål 

Jeg har i forlængelse af det vedtagne medlemsforslag (red.: 

Medlemsforslag om mulighed for opstilling af midlertidig sauna ved 

badezonen i Havneparken ved Halfdansgade frem til 1. april 2024, 

Islands Brygge (2023-0435220)) følgende spørgsmål:  

 

1. Er administrationsgrundlaget trådt i kraft, som besluttet i 2. at-

punkt? Hvis ikke har jeg følgende spørgsmål:  

2. Hvis administrationsgrundlaget ikke er færdigt, hvordan tager TMF 

så stilling til ansøgninger?  

3. Er det i givet fald lovligt og i overensstemmelse med god 

forvaltningsskik, at foreningers ansøgninger ikke bliver behandlet?  

4. Københavns Vinterbadeklub kan ikke få svar på deres ansøgning om 

tilladelse til at sætte sauna op ved Halfdansgade fra 15. september. 

Hvordan kan der være at ansøgningen ikke kan behandles, når det 

politiske udvalg har besluttet at give tilladelse i sidste sæson?  

5. Hvorfor kan Teknik- og Miljøforvaltningen ikke i det tomrum, der er, 

indtil et administrationsgrundlag er færdigbehandlet, følge de 

politiske beslutninger, der er taget, og give midlertidige tilladelser, 

så foreningernes aktiviteter ikke stoppes?  

6. Er det nødvendigt med en politisk sag i udvalget? 

 

Svar 

Ad 1 

Administrationsgrundlaget er ikke trådt i kraft. Forvaltningen er i gang 

med at kvalificere administrationsgrundlaget og forventningen er, at 

administrationsgrundlaget skal behandles i Teknik- og Miljøudvalget 

den 7. oktober 2024. 

 

Det har i praksis vist sig, at saunaer er mere komplekst end forvaltningen 

umiddelbart havde forventet. Det skyldes bl.a., at forvaltningen oplever 

en stor interesse for at tilbyde saunaer i København, og at ansøgere kan 

tilbyde sauna i mobile, flydende og faste enheder på offentlige 

vejarealer, i kommunale parker og ved kommunale bolværker. 
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Ad 2 

Forvaltningen har ikke taget stilling til indkommende ansøgninger om 

at opstille saunaer på Københavns Kommunes arealer, men har henvist 

interesserede ansøgere til den igangværende proces med at udarbejde 

administrationsgrundlaget og den forventede tidshorisont. 

Forvaltningen har dog haft dialog med ansøgerne og vejledt dem om 

relevante myndighedskrav og muligheder, fx at ansøge på privatejede 

arealer, indtil Københavns Kommune har vedtaget et 

administrationsgrundlag.  

 

Da administrationsgrundlaget forventeligt først bliver politisk behandlet 

i efteråret 2024, har forvaltningen besluttet, at forvaltningen vil give alle 

interesserede mulighed for at ansøge om at opstille saunaer 

midlertidigt på Københavns Kommunes arealer i den kommende 

vintersæson fra 15. oktober 2024 og til og med 31. marts 2025.  

 

Forvaltningen vil stille krav om, at saunaaktørerne sender en konkret 

ansøgning, hvori der bl.a. redegøres for omfanget af offentlig adgang, 

placering, badeforhold fx nærliggende badezone, dyppezone og/eller 

opstilling/opsætning af disse, ønsker til opstilling, herunder 

arealstørrelse, saunatype mv. Herefter vil forvaltningen tage konkret 

stilling til det ansøgte. Ansøgerne må også forvente, at der skal ansøges 

om en byggetilladelse og evt. en tilladelse til et badested, hvis de ønsker 

at være et andet sted end ved Københavns Kommunes bade- og 

dyppezoner. 

 

Ad 3 

Det er god forvaltningsskik at sagsbehandle konkrete ansøgninger.  

 

Der er ikke fastsat mål for, hvor lang sagsbehandlingstiden maksimalt 

må være for ansøgninger, der sagsbehandles med hjemmel i Lov om 

offentlige veje mv. eller Kommunalfuldmagtsreglerne. Blot at de skal 

sagsbehandles inden for rimelig tid.  

 

Ad 4 

Forvaltningen er i dialog med Københavns Vinterbadeklub om 

opstilling af sauna ved badezonen ved Halfsdansgade. Ansøgeren har 

konkretiseret deres ansøgning den 5. august 2024, herunder deres 

ønske til opstilling på havnepromenaden ved badezonen 

Halfsdansgade i perioden 1. september 2024 til den 31. maj 2025. 

Dialogen om den konkretiserede ansøgning er opstartet i uge 35, da 

forvaltningen har skullet afklare om lokalplanen for Havneparken 

rummer mulighed for at imødekomme ansøgers ønske om at opstille 

saunaen på havnepromenaden ved badezonen ved Halfsdansgade.   

 

Forvaltningen forventer at give tilladelse til, at Københavns 

Vinterbadeklub kan opstille deres sauna på samme placering som 

sidste år (gruspladsen i Havneparken ved Halfsdansgade), i perioden 

15. oktober 2024 og til og med 31. marts 2025. Der er tale om en 



 

 
midlertidig tilladelse, der dog imødekommer den politiske beslutning 

på Teknik- og miljøudvalgsmødet den 20. november 2023. 

 

Ad 5 

Den politiske beslutning om Københavns Vinterbadeklubs opstilling af 

sauna ved på gruspladsen ved badezonen Halfsdansgade er begrænset 

med tilladelsesudløb den 31. marts 2024.  

 

Forvaltningen har besluttet at have en midlertidig tilladelsespraksis for 

saunaer indtil administrationsgrundlaget træder i kraft.  

 

Ud over Københavns Vinterbadeklub vil andre saunaaktører også kunne 

ansøge om tilladelse til midlertidig opstilling af saunaer på Københavns 

Kommunes arealer. Som udgangspunkt vil de også kunne opnå en 

midlertidig tilladelse til sauna med gyldighed fra 15. oktober 2024 og til 

med 31. marts 2025. 

 

Ad 6 

En politisk sag i udvalget om behandling af Københavns 

Vinterbadeklubs ansøgning om sauna er unødvendig. Årsagen er 

forvaltningens beslutning om en midlertidig praksis for saunatilladelser, 

indtil administrationsgrundlaget for saunaer er politisk godkendt, jf. pkt. 

4-5 ovenfor. 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal-til-teknik-og-

miljoeforvaltningen 

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 
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